Questa ovviamente è una teoria cosmologica, biologica e di sviluppo della storia umana di carattere nettamente naturalistico. Se non si accetta dunque la concezione biblica si cade nel modello naturalistico. Il contrasto era posto in un modo allarmante. Ma da dove viene la pagina che abbiamo così lungamente citato? L'Atkinson parla di una notevole fantasia dell'autore nel proporre questo disegno ⁷: in realtà, almeno in questo caso, Le Roy non fece affatto sfoggio di fantasia, ma piuttosto utilizzò le sue conoscenze di grecista professionale, poiché quella pagina riproduce in forma diretta, e qualche volta testuale, un passo del primo libro della *Biblioteca* di Diodoro Siculo laddove viene esposta la concezione naturalistica dell'origine del mondo e della storia. Un semplice confronto dei testi può suffragare questo riferimento ⁸. Ora questo pas-

⁶ *Ibidem*, fol. 31 b.

⁷ G. ATKINSON, op. cit., p. 372.

⁸ DIODORI SICULI, *Bibliothecae* ecc., op. cit., pp. 6, 7, 8: « De primo igitur hominum ortu, duae apud summae auctoritatis Physiologos et historicos sententiae habentur. Alii enim horum, qui et ortus et interitus expertem esse mundum statuunt, hominum etiam genus ab aeterno sine ullo generationis principio exstitisse

so di Diodoro Siculo, che in Le Roy serve per contrapporre alla concezione biblica una concezione naturalistica dello sviluppo della civiltà, è esattamente lo stesso che il grande Dionisio Lambino richiama in nota per commentare la concezione lucreziana della generazione spontanea esposta nel quinto libro del *De Rerum natura*⁹. Teniamo poi presente che, subito dopo questa « copiatura », Le Roy richiama anche la teoria dei Caldei e di Aristotele secondo cui il mondo è sempre esistito e non si può ipotizzare un tempo per la creazione. Nel quadro dei problemi che poneva la provata esistenza degli antipodi venivano richiamate — come ci si poteva aspettare — sia la concezione aristotelico-averroistica sull'eternità del mondo (che del resto in Francia in quel periodo aveva una ben ampia diffusione), sia la concezione della generazione spontanea degli animali e degli uomini che si trovava accomunata nelle opere di Lucrezio e di Diodoro.

In nessuno dei testi che sinora abbiamo veduto si ha, come in Le Roy, un accostamento così netto, tra il fallimento della teoria che negava gli antipodi per ragioni di carattere religioso sulla base della fe-

affirmant. Alii contra, qui et genitum tunc mundum et corruptioni obnoxium esse censent, perinde atque illum homines quoque certo tempore ortum consecutos, asseuerant. Cum enim initio rerum uniuersitas coagmentaretur, coelum et terram, naturis horum commixtis, unam habuisse formam. Sed post mutuam (aiunt) corporum secessionem, mundus totum hunc ordinem in se spectabilem demum est complexus, aequae perpetuam obtinuit agitationem; cuius pars ignea ad sublimissima concurrat, cum natura eiusmodi propter leuitatem sursum tendat. Quam ob causam et sol, cum coetera stellarum frequentia, vertigine ista comprehensus est. Coenosa et turbida materies, cum humidis concreta, propter grauitatem in uno simul loco subsedit, Dumque continua in se volutatione conuertitur, ex humidis mare, ex solidioribus terra lutosa et perquam mollis adhuc, effecta est; quae igne Solis primum erradiante coaluit, et post inflatam et quasi fermentatam a calore superficiem, humidorum nonnulla deinceps compluribus in locis intumuerunt, et velut pustulae subtilibus pelliculis circumdate extiterunt. Quod etiam num in stagnis et palustribus locis accidere videtur, quando post soli refrigerationem aer subito ignescit, nec paulatim mutationem sentit. Cumque humida ex calore, ceu genitale semine, ita foetificarent, noctu quidem foetus a circumfusa aeris nebula, incrementum accipiebant, interdiu vero ab aestu Solis consolidabantur, tandem vero cum inclusi foetus maturum accepissent incrementum, perustis et disruptis membraculis enatae apparuerunt omnis generis animalium formae (...). Ceterum homines primitus natos vitam inconditam et beluinam egisse, memorat; ut qui sparsim ad pasqua exierint et sapidissimam quamquam herbam, ac sponte natos arborum fructus, comederint. Cumque a feris infestarentur, mutuo sibi usu edocti, et metu ad societatem adacti, paulatim inter se formas agnouerunt ».